
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM FREDERICO WESTPHALEN 

 
 

PORTARIA DE PESSOAL UFSM/FW/UFSM N. 103, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

 

O DIRETOR DO CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

EM FREDERICO WESTPHALEN, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o 

Art. 73 do Regimento Geral da UFSM, e tendo em vista o disposto no memorando N. 013/2022  do 

Departamento de Ciências Agronômicas e Ambientais, bem como na Resolução N. 016/2014, que 

regulamenta o Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professores Substitutos no âmbito 

da UFSM, resolve: 

 

I – DESIGNAR as(o) membras(o) abaixo relacionadas(o) para comporem o órgão 

colegiado denominado “Comissão Examinadora para a Seleção Pública para Professor Substituto do 

Magistério Superior, área de Ciências Agrárias/Agronomia/Agrometeorologia”, vinculado à estrutura 

organizacional do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen 

(UFSM/FW), pelo período de um (01) ano: 

 

NOME 
SIAPE/ 

MATRÍCULA 
CARGO 

PAPEL 

DESEMPENHADO 

NO COLEGIADO 

Ana Carolina Kohlrausch Klinger   1162291 Docente 
Membra Titular -  

Presidente  

Stela Maris Kulczynski  1278423 Docente Membra Titular  

Gilvan Moisés Bertollo  1042893 Docente Membro Titular  

Adriana Graciela Desiré Zecca 1564374  Docente Membra Suplente 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

BRAULIO OTOMAR CARON 



Portaria de pessoal (020.1)

Descrição Nome do arquivo
Portaria 103-22 - Comissão Prof. Subst.
Agronomia.pdf

5
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.139196/2022-98
Memorando de comunicação entre unidades administrativas
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

BRAULIO OTOMAR CARON (Diretor(a) de Centro)
33.00.00.00.0.0 - CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM FREDERICO
WESTPHALEN - UFSM-FW

19/12/2022 09:34:35

Código Verificador: 2192897

Código CRC: 4240ba10

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2192897&crc=4240ba10
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2192897&crc=4240ba10
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2192897&crc=4240ba10

